
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio XIV – Ambito Territoriale di Varese  
Via Copelli, 6 – 21100 Varese – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.va@istruzione.it – PEC: uspva@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: Z9UY09 – C.F.: 80010960120  

Sito internet: https://varese.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

  
 

IL DIRIGENTE 
             

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-

19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”; 

    VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 

(PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”, convertito 

con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n. 41; 

VISTO il decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n. 

112 e in particolare l’art. 20, recante “Disposizioni in materia di reclutamento del personale scolastico 

e acceleratorie dei concorsi PNRR”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 26 ottobre 2023, n. 205, recante “Disposizioni 

concernenti il concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 

secondaria di primo e secondo grado su posto comune e di sostegno” ai sensi dell’articolo 59, comma 

11, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73;  

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 26 ottobre 2023, n. 206, recante “Disposizioni 

concernenti il concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 

dell’infanzia e primaria su posto comune e di sostegno” ai sensi dell’articolo 59, comma 11 del decreto-

legge 25 maggio 2021, n. 73;  

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 24 ottobre 2024, n. 214, recante disposizioni 

modificative dei Decreti ministeriali 26 ottobre 2023, n. 205 e n. 206, ai sensi dell’articolo 14-bis, 

comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 

2024, n. 106.  

VISTO il decreto dipartimentale 10 dicembre 2024, n. 3059, recante “Concorso per titoli ed esami per 

l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado su posto 

comune e di sostegno ai sensi dell’articolo 3, comma 7, del Decreto Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 

205”;  

VISTO il decreto dipartimentale 8 aprile 2025 n. 808, che ha disposto la “prova scritta suppletiva del concorso 
per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di I e di II grado 
su posto comune e di sostegno”, bandito con D.D.G. n. 3059 del 2024, rivolta ai candidati che hanno 
partecipato alla prova tenutasi nella sessione ordinaria pomeridiana del giorno 27 febbraio 2025 (turno 
6); 

VISTO e richiamato in particolare l’art. 12, c. 3 del DDG 3059 del 10 dicembre 2024, ove si statuisce che la 

vigilanza durante la prova scritta è affidata dall'U.S.R. ai membri della commissione giudicatrice; che 

qualora le prove abbiano luogo in più edifici, l’USR istituisce per ciascun edificio un comitato di vigilanza 

presieduto dal dirigente dell’istituzione scolastica sede della prova – o dal collaboratore designato in 

caso di impedimento – e composto da due docenti, di cui uno svolge la funzione di segretario; che sia 

la commissione giudicatrice che il comitato di vigilanza possono essere supportati, ove necessario, da 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio XIV – Ambito Territoriale di Varese  
Via Copelli, 6 – 21100 Varese – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.va@istruzione.it – PEC: uspva@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: Z9UY09 – C.F.: 80010960120  

Sito internet: https://varese.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

commissari di vigilanza scelti dal medesimo U.S.R. sul cui territorio si svolge la prova; che per la scelta 

dei componenti del Comitato di vigilanza e dei commissari di vigilanza valgono le cause di 

incompatibilità previste per i componenti della commissione giudicatrice dall’articolo 18 del Decreto 

Ministeriale; che, in caso di assenza di uno o più componenti della commissione giudicatrice, la prova 

scritta si svolge alla presenza del comitato di vigilanza;  

VISTO l’avviso del Ministero dell’Istruzione e del Merito 10 aprile 2025, n. 87883 recante il calendario per la 

prova scritta suppletiva del “Concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente 

della scuola secondaria di primo e secondo grado su posto comune e di sostegno” bandita con D.D.G. 

3059 del 2024;  

VISTA e richiamata la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito 11 aprile 2025, n. 89156 recante 

indicazioni relative allo svolgimento della prova scritta computerizzata per la procedura indetta con il 

D.D.G. 808/2025, che precisa altresì che “I comitati di vigilanza, nominati dal Direttore Generale 

dell’USR sul cui territorio si svolge la prova, sono presieduti dal dirigente dell’istituzione scolastica sede 

della prova o dal collaboratore designato in caso di impedimento. I suddetti comitati o la commissione 

giudicatrice si avvarranno di un numero congruo di personale addetto a compiti di sorveglianza ed 

assistenza interna, secondo quanto previsto dall’articolo 12, comma 3, del Bando. In ogni aula sarà 

presente un responsabile tecnico d’aula, analogamente nominato dall’Ufficio Scolastico Regionale, che, 

per le attività connesse allo svolgimento della prova scritta computerizzata, si relazionerà con il 

presidente della commissione o del comitato di vigilanza. Gli Uffici avranno cura di verificare che non 

sussistano cause di incompatibilità nella nomina dei presidenti e dei membri dei comitati di vigilanza, 

nonché del responsabile tecnico d’aula”;  

CONSIDERATA la necessità di formare i Comitati di vigilanza per garantire il corretto svolgimento della prova 

scritta per la procedura concorsuale indetta con D.D.G. 808/2025,  

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, e successive modificazioni, recanti norme sull'accesso agli impieghi 

nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 

altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

Per lo svolgimento della prova scritta suppletiva del concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del 
personale docente della scuola secondaria di I e di II grado su posto comune e di sostegno”, bandito con 
D.D.G. n. 3059 del 2024, che si svolgerà presso la provincia di Varese in un unico turno, sono nominati 

Comitati di Vigilanza per la prova del giorno 5 maggio 2025 costituiti come nell’allegato A, parte 
integrante del presente provvedimento; 
 

Art. 2 
 
Per lo svolgimento della prova scritta di cui all’art.1 sono nominati i referenti con funzione di responsabili 
tecnici d’aula, come da allegato A, parte integrante del presente provvedimento; 
 
 

 

 

 

Art. 3 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio XIV – Ambito Territoriale di Varese  
Via Copelli, 6 – 21100 Varese – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.va@istruzione.it – PEC: uspva@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: Z9UY09 – C.F.: 80010960120  

Sito internet: https://varese.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

In caso di accertamento di cause di incompatibilità, di inopportunità sopravvenute o di assenze dei 

componenti dei membri del Comitato di Vigilanza ed i referenti d’aula, sarà cura dei Dirigenti Scolastici a 

designare le opportune sostituzioni. 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO XIV 

Giuseppe CARCANO 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 

 

 

MS 
 


		2025-04-30T08:16:42+0000
	CARCANO GIUSEPPE


		2025-04-30T11:38:36+0200
	protocollo




